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O personalitate aparte în lumea militară de la sfârşitul secolului al XIX-lea 
şi primul sfert al secolului al XX-lea a reprezentat-o Gheorghe G. Eremie, cel ce în 
anii primului război mondial a ajuns la gradul de general al armatei române. 

Provenea dintr-o veche familie românească din satul secelean Baciu de 
lângă Braşov, ai cărei primi reprezentanţi pot fi identificaţi în jurul anului 1700. 

Tatăl său, Gheorghe Eremie, (1837-1918) era nepotul de fiu al preotului 
Irimia Irimie (1748-1823), ctitor al bisericii Sf. Nicolae din Baciu Săcele. Căsătorit 
cu Maria Buttu (1848-1921) a trecut în Vechiul Regat, a arendat moşii în judeţul 
Brăila, iar apoi, prin cumpărare, a devenit proprietar agricol în comuna Stăncuţa din 
acelaşi judeţ. In 1901 a fost ales senator liberal în Parlamentul României. 

Soţii Maria şi Gheorghe I . Eremie au avut trei fii - Gheorghe (1871¬
1922), Ion (1880-1956) şi Nicolae (1886-1949) - care cu toţii, în anii maturităţii, pe 
lângă preocupările agricole şi-au slujit ţara, atât pe front, cât şi în viaţa civilă. Cu 
toţii au fost decoraţi cu diferite ordine şi medalii. 

In cele de faţă ne vom ocupa de o parte a activităţii lui Gheorghe G. 
Eremie aşa cum reiese ea din mai multe scrisori trimise părinţilor şi fraţilor săi cu 
diferite ocazii1. Pe baza lor sperăm să fie în primul rând înţelese firea şi modul de 
gândire al acestui om şi nu neapărat aprobate toate acţiunile sale ... 

Gheorghe Gh. EREMIE s-a născut la 13 octombrie 1871 şi a murit, prin 
sinucidere, la 1/14 ianuarie 1922. 

Din toamna lui 1886 până în vara lui 1889 îşi face liceul la Miinchen, în 
Germania. De aici trimite mai multe scrisori părinţilor pentru a le comunica ce făcea 
şi a le cere sfaturi sau, uneori, pentru a da sfaturi celor doi fraţi mai mici ai săi -
Ionel şi Niculăiţă. Din noianul de scrisori trimise ne vom mărgini, în cele de faţă, în 
a prezenta preocupările de îmbunătăţire a cunoştinţelor de istorie. Este vorba în 
special de cereri de cărţi care tratează epoca romană şi fac referiri la Dacia, dar şi la 
alte probleme privind românii ardeleni. 

Mai întâi însă, trebuie să menţionăm că într-o scrisoare din 28 aprilie 
1882, scrisă tot din Miinchen, aflăm că el se afla aici de câţiva ani pentru a urma 
cursurile şcolare (gimnaziale). 

Iar la 28 decembrie 1883/ 9 ianuarie 1884 unchiul său, Irimie I . Eremie, 
într-o scrisoare către fratele său mai mare, Gheorghe I . Eremie, dă ştiri despre 
"băiatul George" care "e sănătos precum şi ceilalţi" aflaţi la Miinchen. 
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Prin urmare perioada studiilor şcolare în Germania, la Miinchen, a început 
prin 1880 sau 1881 cu gimnaziul, iar după 1886, după cum am mai spus, va 
continua cu liceul. 

Astfel, într-o primă scrisoare din 8 ianuarie 1887, adresată tatălui, îl roagă 
să-i cumpere "Historia Românilor de A. Treb. Laurianu, din annul 1885". 

La 8 mai 1887, adresându-se părinţilor, le scrie : "cu scola îm(i) merge 
bine. Ca lectură în limba latină cetim acuma pe Ovid. El a scris mai multe cărţi, 
poeziile lui sunt în versuri făcute. La annu 9 după Christos el a fost de imperatu 
Roman Augustus relegatu la Torni, unde şi a murit în annu 16. Torni era o cetate în 
Dacia la marea neagră (sic), de la Constanţa puţin mai cătră sud. In cărţile lui 
descrie el, cum este ţara Daciloru, cum trăesc ei şi cu ce se occupă. Pe drumul seu la 
Torni s(-)a născut o fortună mare, pe care o descrie el forte bine şi frumos. Dupe aia 
ne istoriseşte el, o iernă în ţara Daciloru." 

La 9 iunie 1887 : "Ieri am tradus în Ovid, pe care îl avem ca lectură latină, 
şi am găsit un cuvent, care este şi în limba română, adică cuventu fecundus. In 
limba română se zice fecundu sau fructiferu. Si cuventu porcellus întrebuinţează 
Ovid, ce însemnează un porc mieu sau un porcellu, şi mai multe alte cuvente." 

Intr-o altă scrisoare, din 12 iulie 1887, se adresează părinţilor : "Eu me 
intereses acuma cu historia şi geografia Daciei, cu luptele strămoşilori noştri 
Romani cătră popoarele din ţera aceasta. Mai cu seamă me atrage mult imperatoru 
Traian. El nu era din săminţă imperătească, cise trăgea d'intr(-)o familie vece 
italiană. Traian era mândru la statură şi forte ageru şi neobositu, el era blăndu la 
vorbă, iubea pe omeni înveţaţi şi era forte meşteru la resbele, în care se bătea 
deavalma cu ostaşii cei de rănd îmbrăcăndu(-)se şi măncăndu tocmai ca şi dănşii. Ce 
rău este, că s(-)a perdut scrierile lui despre Dacia. Cine ştie, ce se descoperea despre 
ţeara nostra. Traian cunuscea pe nume pe toţi aprozii cei bravi, şi când le striga câte 
o vorbă în bătaie, ei se omorau mai bine de cât se se lesă ruşinaţi înnaintea bunului 
loru imperatore. Si Traian nu era bun numai cu ostaşii cei bravi, ci cu tota împerăţia 
lui. Peste 2 millione de omeni seraci se ţinea cu darurile lui, grâul îl dădea cu preţuri 
forte mici, încât era totă poporimea cu el mulcemită şi se ruga la Dumnezeu pentru 
zilele unui aşa de bun împerat. Apoi Traian nu dedea numai mâncare poporului, ca 
la nisce vite, ci le dedea şi înveţătură, făcend prin sate scoli. El era între alte şi un 
omu forte drept. Cu mare bucurie primea el pe oricine care avea vro tânguire asupra 
judecăţii şi deacă în adeveru era aşa cum spunea acel om, apoi de îndată i făcea 
dreptate, că el vroea ca legea să fie lege şi pentru cei mari şi pentru cei mici. De 
aceea, când muri îl plângeau cu toţi de la olaltă, bărbaţi şi femeii şi copii şi boeri, ca 
şi când fiecare din ei ar f i perdut pe cel mai bun tată al loru. - Cât înse mai marc 
iubire trebuie se avem noi Români din Dacia pentru Traian ! El nu a fost numai 
imperatorul strămoşilor noştri, dară încă şi îndestrătorul lor cu aceste frumose şi 
mănose ţearini, care le arămu şi le secerămu noi până astăzi. - Tote bătăile cele 
faimose ale lui Traian sunt închipuite pe turnul cel mare, care este la Roma şi care 
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se ciamă Colona lui Traian. Forte mult l(-)a iubit străbunii noştri, care mai întăi s(-
)au aşezat în Dacia. D'aia Tată te rog cumperem următorile cărţi. In Braşov la 
Domnu Niculai Ciurcu le găseşt(i) : Brosteanu P. Fur Geschicht forschung uber din 
Romaunu costă 1 fl(orin) 60 cr(eiţari). Apoi Fotino Istoria generală a Daciei costă 
7 fl. 50 cr.,cam mult, da şi face cartea asta atâta. Si apoi Pelimon Traian în Dacia 
costă 1 f l . " 

La 28 "September" 1887 cere din nou "fotografia lui Ovidiu". 
Iar la 23 "October" 1887 "ca lectură latină avem la şcoală încă pe Caesar 

şi Ovidiu. In tota historia Romană nu găsim o armată aşa de bună exerceată ca a lui 
Caesar. Opt ani cât a fost ea cu Caesar în Gallia (Franca) nu a trecut un jumetat de 
anni unde nu va fi putut se se exercese într(-)un resbel contra poporele de pe acolo. 
Toţi soldaţi(i) lui i-a fost lui cu tot sufletul lor dedaţi încât se versa pentru el mult 
sânge, ca se i câştige o bătaie, şi iar Caesar era între cei dinţi în bătaie, care se 
luptau. Odată era el cu o mână de soldaţi în Africa, când de odată se pomenea cu 
multe mii de inimici înaintea lui. Toţi ziceau : Noi suntem perduţi, pentru noi nu 
mai e speranţă de a scăpa din mâna inimicilor, se căpătau o grosavă frică. Dar 
când se uitasse în ochii ai veselii ai Caesar, se liniştesc toţi şi se gândesc : Capu 
ăstuia are se ducă tot spre bine. 

Intr(-)o carte Rumânească am dat despre numele Vidra, unde s(-)a născut 
Avram Iancu, eroul de la 48 şi 49. El şi(-)a făcut studiele liceale şi juridice la Cluşi. 
Iancu se distingea prin nobleţă inimei şi cultura lui, şi avea intrare în cercurile 
societăţei maghiare înalte. Si de câte ori îl vedea magnaţi(i) maghiari, aceştia 
esclama : păcat că e român. Din ochii lui mari şi albaştri strălucea o adeverată 
energiă bărbătească şi fruntea lui înfăţişa un cap ca a marelui strategic imperatore 
roman Iuliu Caesar. In zilele primăverei, care vestea popoarelor apropierea unei 
înfricoşate sguduiri în Ardeal, tenerul Iancu era prascticant la Curtea de apel din 
Tergul Mureşului. Pe atunci resuna prin tot Ardealu strigătele Ungurilor : Unire sau 
moarte. Dar Români(i) juni adunaţi la Iancu respundeau : Mai bine moarte decât 
unire cu ţara ungurească. Din acest minut Iancul a arborat stindardul libertăţei 
naţionale pentru a cărui apărare a scos sabia din teacă zicând poporului : Români, 
nu ve lăsaţi se fiţi subjugaţi. Cereţi drepturi civile şi politice. Cereţi respectarea 
limbei voastre strămoşeşti. Jos unirea cu ţara ungurească. Transilvania se fie a 
transilvanilori. Aceste cuvinte venea din inima unui adeverat naţionalist. La apelul 
lui făceau cei 10.000 de Moţi în frunte cu el, mergând se dea mâna cu ceilalţi 
30.000 Români din văi şi din câmpii adunaţi la 15 Maiu 48 pe Câmpul libertăţei de 
la Blaşi, se resune munţi(i) de cântecul lor aprins şi înflăcăraţi de dorul libertăţei 
nationale. Astăzi cu bucurie, Românilori, veniţi, pe Iancul în câmpie cu toţi să-1 
însoţiţi. Chiar şi inimele ale copiilor tresăreau de bucurie crezând că a răsărit soarele 
dreptătei şi al libertăţei şi pentru Români ! ! Toate acestea a trecut şi a lăsat în urma 
lor chinul şi amarul pentru Românii Ardelenii ... Intr(-)una din zilele iernei ale 
anului 50 se presintă la locuinţa lui Iancu, care se afla la Viena, un poliţaiu, ca se(-)l 
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cerne la prefectură unde are se fie recompensat pentru aperarea dinastiei 
Habs(bur)gurilori. La poliţie s(-)a redactat următorul : Guvernul imperătesc îţi 
dăruieşte această cruce. - N(-)o pot primi. - Pentru ce ? - Pentru că nu m(-)am 
luptat pentru cruci ! M(-)am luptat pentru drepturile neamului românesc. Pe 
Români trebuie să(-)i mulţemească curtea imperatească. A trea zi Iancul a fost 
espulsat din Viena. - La 53 munţi(i) jăleau. Desmerdatul fiu al Moţilor, regele 
munţilor, Avram Iancu era ferecat cu lanţuri de mâni şi de picere în temniţele de Ia 
Alba Iulia. Intr(-)o zi se plimba adâncit în gânduri grele prin curtea temniţei, când 
deodată vine înaintea lui directorul carcerelor şi îi porinceşte se intre în temniţă. 
Iancul i(-)a respuns că ora de preumblare încă n(-)a trecut şi cel care n(-)a fost 
închis nu ştie a preţui aerul liber. Atunci directorul neamţ îl plesneşte mai de multe 
ori cu palma peste obras, încât Iancul a isbucnit într(-)o groasnică furiă sfărâmând 
fiarele de la mâni şi sdrobind tot ce era în drum. Din această zi Iancul a căzut într(-
)o adâncă durere sufletească şi el umbla rătăcind prin munţi şi cântând din fluer 
doine de jale. La 73 fu rămăşiţele lui îngropate în satul Tebea de lângă Baia de Criş 
la rădăcina uriaşului stejar, care se numeşte : Stejarul lui Horea ! 

Ve rog trimiteţi(-)m(i) fotografia lui Ovid. Mătuşica a loat pentru mai toţi 
una. Numai eu nu am". 

Fotografia lui Ovidiu din Constanţa o cere din nou la 5 decembrie 1887, 
iar într-o scrisoare din 12 februarie 1888 menţionează că făcând traduceri din 
Ovidiu a constatat că multe cuvinte latineşti s-au păstrat în româneşte. 

La 12 martie 1888 le spune iarăşi părinţilor "Să nu aveţi grije cu mine 
despre privinţa scolei, că îm(i) fac eu datoria mea ca niţi unu. Ve rog tată 
trimeteţim(i) nişte cărţi sau despre originea nostră sau despre împeratul Traianu, în 
scurt despre istoria limbei şi terrei nostre în timpuri mai vechiu, pentru că pe aici nu 
găsesc, s'au şi dacă sunt nu scrie adeveru, caută mereu se dovedească că suntem 
Slav(i), şi că noi nu avem nici un drept pe Transilvania. Ve rog trimeteţim curend, 
ca se pot ceti în vacanciele de paşti, pentru că după paşti venim în istorie tocmai la 
împeratul Traian, şi aşi vrea se am informaţiuni cât se poate de multe despre el. -

Peste doo septemâni căpetăm vacanţie de paşti. Cât de iute trece tempu ! -
Tempu liber am forte puţin. Si când am cetesc cevaş românesce din cărţile despre 
istoria patriei mele care le am. Ele me atrag forte mult. Parcă nu me lasă o voce în 
inimă, care me îndemnă mereu, să le cetesc. Apoi me necăsesc cu nemţi(i) de aci. 
adecă condiscipuli mei, care ocăresc mereu despre Români şi vorbesc de ai, nesciind 
nimic din istoria (kninau blassau fiv einfabau cum zice neamţu)". 

Intr-o nouă scrisoare din 2 aprilie 1888 "dar de ce nu vreţi se'm(i) înpliniţi 
şi mie câte odată vro dorinţă ? Nu ştiţi cu ce plăcere a-şi ceti cărţi, care tractează 
despre historia scumpei patriei noastre. Lu Grigore i trimete Nenea Alexe cărţi, care 
a apărut de curend, la abonnât la Românul, fară ca se fi fost rugat de Grigore. Dar 
Domnia-Vostră nu îm(i) trimeteţi nimic, măcar că ve rog mereu. Aşi vrea şi eu se 
capăt din când în când vro carte despre trecutul terrei mele, ca se me luminesc şi eu 
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în privinţa asta, despre împeratul Traian, pentru care nici nu găsesc cuvinte ca se'l 
pot lăuda. Ve rog trimeteţi(-)m(i) cam : Tocilescu : Viaţa municipală în Dacia ; B P. 
Haşdeu : Columna lui Traianu. 

De ce nu m'aţi întrebat pe mine ce nume se i daţi lu Niculiţă ? Neculai este 
nume de tote zilele ; el trebuea se aibă unu de la strămoşi(i) noştri, ai vechi Romani, 
cari sunt bogaţi de numiri tot frumose. Se i fi pus măcar numele de Traian, un nume, 
care trăeşte în fiecare inimă de Românu". 

La 30 aprilie 1888 din nou " de ce nu îm(i) trimeteţi cărţile mai curend"... 
"Cu scola îm(i) merge bine. Despre aceasta se nu duceţi grije, că îm(i) fac eu datoria 
ca nici unu. Stiu eu că nu am venit aci, ca se strenguesc pe ulize şi se înveţ prosti(i), 
ci ca se le fur nemţilori sciinţia lor, şi se o aduc în patria mea. Si se nu aveţi grije, că 
am se me port demn naţiunei mele şi strămoşilori noştri ai vechi Romani, care a 
cucerit cu steagu în mână tot pămentu. 

Tată te rog, uităte dacă nu poţi căpăta monede romane pentru collecţiunea 
mea ! Dar se nu cumper(i) nici una !" 

La 20 mai 1888 se adresează părinţilor : "Scrisorele, care mi le aţi trimes, 
le(-)am primit. Am căpătat(-)o şi aia de la Ionel. Mi(-)a făcut bucurie mare. Dar 
spuneţi-i că mi a plăcea se vez o epistolă de la el scrisă în limba nostră maternă 
decât în a franzusească, pentru că franzuseşti pot se aud destul pe aci dar româneşte 
nu. Trebue se fimi toţi mândri se avem o limba, care vine de la un popor aşa de 
deştept şi puternic, şi care ni s(-)a păstrat prin strămoşi(i) noştri, care au dat chiar 
viaţa lor pentru păstrarea ei. De aceia trebue se dovedim şi noi că suntem demni 
acestei scumpe limbei, se ne luptem pentru ea, s'o întrebuinţăm la fie care occasione 
şi se nu ne ruşinăm se o vorbim. - Oameni(i), care cred că au puţină cultură, ce a 
căpătat(-)o prin streinetate, cred că trebue se arate mica scienţa lor înaintea lumei, şi 
d(-)aceia vorbesc pe strade sau franzuseşte sau nemzeşte. Si aşa neglijesc limba lor 
română tot mai mult, în care nu mai găsesc nici o frumuseţe. Acu se întrebă fiecare, 
cum se păstreasă dar limba română. In mijlocul poporului se mai vorbeşte e 
respunsu. Poporu este, pe care ei îl desprezuesc, dar care este pote cu mai multă 
minte ca ei. Ve adune la aminte pe sophişti, care erau înaintea Socratului şi ţineau 
discursuri cu cuvinte fără nici un sens în Athena. Dar ei nu (erau) dăloc mai învăţat 
şi cu mai multă pricepere ca poporu din Athena. - Cum erau strămoşi(i) noştri ai 
vechi Romani mândri(i), că puteau se zică în limba lor ego sum civis Romanus aşa 
trebue se ne bucurem şi noi, că putem zice împreună cu ei eu sunt Romanu." 

La 10 Iunie 1888 scrie "într(-)o cartea românească am cetit despre 
revolutiunea din 48 şi am găsit multe lucruri intéressante. Aşa despra orăşelu 
Câmpeni din Ardeal. Aci era cartierul general al Iancului. Trupa lui, care o avea 
acolo, se compunea din cei mai frumoşi, voinici şi pricepuţi feciori ai Moţilor. 
Tamburul era un copil de 12 anni. Despre acest copil se zice că adese când vedea că 
lupta mergea prea încet, da semnalul la asalt, fără se aştepte comanda mai marilor 
sei, şi aşa multe bătăi s'ar fi câştigat numai prin acesta a lui bărbăţie. Dar la Alba 
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Iulia era se fie acest tambur prins de honvezi. In momentul când era se pue mâna pe 
el, îl apuca un vitez oficeri de per, îl ridica pe cal, şi aşa a fugit cu el spre munţi. -
Apoi. 

Intr(-)o zi de Mai a annului 48 un străin călător bate la uşa Iancului, care 
era acasă la părinţi(i) lui în Vidra. Străinul era Vasvary. Iancul îl primeşte cu 
dragoste. Străinul arătând bunătăţile ce ar aduce pentru ţerră unirea Ardealului cu 
Ungaria, Iancul îl combătea încât Vasvary mâhnit zicea : Dacă nu vreţi unirea, vom 
face-o noi cu armele. Iancul respundea : Se scii că eu sum nepotul lui Horia, care a 
crescut în casa asta, unde ne aflăm noi, şi care a murit pe roată şi ii s(-)au 
aruncat trupul în tote părţile lumei : sum gata ai urma lui, dar unirea cu Ungaria 
nici mort nu o primesc. - Stăpânul casei, părintele Iancului, zise apoi : Dacă e 
vorba de unire, apoi Ardealul trebue se se unească cu terra Românească, aşa cer 
sătenii noştri. Dar nu toţi se gândesc aşa, zicea străinul, multe districte române 
sunt cu noi şi ce veţi opune voi puteri(i) maghiare. Braţele nostre, coasa, ferul de 
la plug, respunse Iancul, dar unirea nici morţi η Ό vrem. Atunci, zicea Vasvary, 
otărască între noi sabia. La revedere pe câmpul de bătaie, respunse Iancul, şi cei 
doi adversari întinzîndu-şi mâna se despărţiră." 

La 4 octombrie 1888 spune părinţilor "acuma s(-)a început scola... In 
acest an oa se avem mult de lucru, mai cu semă din limba grecă. Chiar şi limba 
englesă m'am apucat se o înveţ, pentrucă ca officier în armata română trebue se o 
stiu." 

Intr-o scrisoare din 1 Dec(embrie) 1888, adresându-se mamei, scrie "de ce 
te ai întristat auzend că am spus mătuşici că am se me fac militar ? Ea me a întrebat 
odată, nu mai ştiu cu ce ocasiune, ce am de gând se mă fac, şi i(-)am spus, că'mi 
este mătuşică. Si dacă rîde nenea Irimie de mine, nu este frumos din partea lui. 
Mamă te rog scriem(i), ce zice el de mine pe acolo şi cum rîde el de mine. Pe aci m'a 
năcăjit destul. De câte ori vineam la el, începea se vorbescă despre acest lucru şi 
căuta se me ducă la alta idea, ca se fac oficer, pentru că la armată se duc numai 
proşti(i) şi acei teneri, care nu pot se studiese mai departe (după spusea lui). Dar se 
zică el ce vrea, eu remân la idea mea, şi măcar că mai am încă trei arini, tot spui cu 
siguranză, că am se me fac militar... Si se şti, că cei ce ştiu gându (sunt puţin(i), v(-
)o câţiva profesor(i) ...) meu, nu rîd de mine ca nenea Irimie. Armata aci e forte 
stimată.... şi debea aştept tempu, unde am se me află între părinţi(i) mei şi frăţiori, 
şi în a scumpa mea patria, cui i şi sacrific totă viaţa mea fecându(-)me militar." 

Adresându-se din nou mamei, la 27 ianuarie 1889, îi spune : "Da, mamă, 
nepreţuită este o mamă la copii şi copii(i) la o mamă. Copi(i) buni sunt şi au fost 
totdauna mândria mami. Dovazi ne dă chiar historia, de exemplu Gracchi ai doi. 
Mama lor, o Romană adeverată (nu ca sub tempu lui August) putea se fie mândră pe 
copii(i) ei, dar şi era. Odată o visita o altă feme(i)e. Aceasta(-)i arată tote diamentele 
ei, în sfirşit tot lucruri preţiose şi scumpe, care le purta ea pe rocchie sau pe cap. 
Dar Cornelia, aşa se chema mama aia, venend rendu la ea, se arăte lucrurile iele cele 
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mai pretiose, chema pe fi i ei ai doi şi zicea : uite, aci este unicu meu thesauru dar şi 
cel mai scump. 

Spune(-)i şi lu Ionel acesta adăogând că aceşti doi fraţi erau silitor(i) şi le 
plăcea carte ..." 

La 25 noiembrie 1889, adresându-se fratelui Ionel îl îndeamnă a fi silitor 
la carte, " f i Românu verde, aratăte demn de strămoşi, fii un adeverat fiu al viţei celei 
mari, ai naţiunei romane, care a cucerit pămentu şi care este încă destinată a mai 
arăta, că mai curge în ea acel sînge, că mai are acele virtuţi strămoşesci ; dar crezi 
tu că ei a stat cu mânile în busunari ? Nu zioa şi noptea au lucrat, ca se se desvolte, 
şi n'au obosit nici odată. Ionel, dacă nu cauţi a eşi pe d'asupra a ceil'alţi, care sunt 
mulţi, atunci n'ai făcut nimic în lumea asta, şi este un fiu nedemnu şi nemulţemitoru 
cătră părinţi(i) tei. Ascultă, Ionel, la cuventele fratelui teu mai mare, şi punte pe 
carte." 

Din toate aceste scrisori reiese că în inima unui tânăr român care învăţa în 
Germania se naşte şi se desvoltă simţământul mândriei naţionale şi al apartenenţei la 
un vechi şi viteaz popor. Se simte din plin influenţa raţionalist-romantică a modului 
educaţional de la sfârşitul secolului al XLX-lea ce punea mare accent pe cultul 
antichităţii, dar şi pe ordine, disciplină şi respect faţă de semeni atât în viata 
particulară, cât şi în societate. Aşa se explică dorinţa îmbrăţişării carierei militare, la 
care desigur influenţa germană - în speţă bavareză - a avut un rol deosebit de 
important. 

Din perioada studiilor militare nu s-a păstrat nici o mărturie scrisă. Ele au 
fost făcute atât în ţară cât şi în străinătate, prin anii ' 90 ai sec. XIX. 

Vorbind bine germana, franceza şi engleza primeşte diferite misiuni în 
cadrul legăturilor militare cu diferitele armate din ţările vecine - în special austro-
ungare şi ruse. 

Desigur că şcoala germană l-a făcut să intre în vederile regelui Carol I , 
prin anii 1908 - 1910 - 1913 fiind trimis ca ataşat militar al României la Viena, 
post deosebit de important în contextul militar-politic al vremii. In plus, aici, la 
Viena, va cunoaşte multă lume la numeroasele recepţii unde era invitat. 

Intre timp se căsătoreşte cu Gertruda Kressin, germană de origine, cu care 
va avea doi copii - mai întâi pe Maria-Gertruda (n. 1909) şi ceva mai târziu pe 
Gheorghe (n. 1914). 

Trăind cea mai mare parte a vieţii în medii germane era ferm convins de 
superioritatea militară a acestora, fară să putem spune că devenise un adevărat 
filogerman. 

Interesante sunt în această privinţă scrisorile din perioada vieneză, din 
perioada când era ataşat militar al României la Viena. Astfel el se adresează din nou 
părinţilor expunându-le, printre altele, şi situaţia politică. Astfel, într-o scrisoare din 
28 No(i)embrie/l 1 Decembrie 1912, după ce regretă că fetiţa sa, Maria-Gertruda, 
născută în 1909, nu are posibilitatea să vorbească româneşte cu cineva, deoarece 
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bunicii nu pot veni, scrie - "cu resboiul în Balcani, acu din cauza conflictului 
Austriei cu Serbia nu pot pleca de aci. Vă pot comunica, că astfel cum se ved azi 
lucrurile aci, nu vom avea aici un resboi cu Russia ; posibil e însă o mică răfuială 
între Austria şi Serbia. Ca român bun trebuie să regret însă că nu vom avea resboiul 
cel mare între tripla alianţă şi tripla antantă, căci momentul e foarte prielnic pentru 
noi. Russia milităreşte nu e încă pregătită de resboi şi se teme pretutindeni de o 
revoluţie; chiar şi pe flota sa nu e sigură ; pe de altă parte Franţa în momentul de 
faţă e oareşicum fără polbere, plină de socialişti nepatriotici şi caută a evita 
resboiul. Iar tripla alianţă e azi un bloc solid, hotărât şi energic şi poate face faţă 
oricărei eventualităţi. In ce priveşte conflictul Austriei cu Serbia, el e provocat de 
pretenţiunile Serbiei asupra unei părţi din Albania şi asupra litoralului adriatic 
precum şi de modul cum au tratat Serbii pe consulul austriac din Prizrend; l'au 
maltratat într'un mod teribil şi s'au purtat în localul consulatului ca nişte sălbatici. 
Numai graţie bătrâneţelor Imperatului, care e pacinic, blând şi răbdător şi nu doreşte 
a mai avea un resboi, nu s'a declarat încă resboiul; poate se va găsi şi aci o formulă, 
un compromis p(entru a) evita şi acest resboi austro-sârb". 

La 23 1/ 5 I I 1913, tot din Viena, adresându-se părinţilor, spune că 
"Resboiul între Turci şi Bulgaria a început din nou. Profet nu poate fi nimeni, ca să 
ştie cum va fi rezultatul final ; dar sunt acu prea puţini cari cred în reuşita Turcilor. 
Un lucru pare însă cert, că puterile mari nu se vor amesteca, nu vom avea un război 
general şi că şi chestiunea noastră cu Bulgarii se va tranşa în mod pacinic. Insă -
trăim într'un timp de surprinderi şi nu ştie nimeni, dacă nu cumva vor cădea toate 
combinaţiile şi înţelegerile celor mari în baltă". 

In toată această perioadă cât a fost ataşat militar la Viena avea gradul de 
maior în armata română. 

Cu acest grad este menţionat şi într-o scrisoare a Iui George Mumu, scrisă 
la Viena în 15/28 februarie 1913, adresată soţiei sale Beatrice Murnu, cu ocazia 
trecerii prin Viena, în perioada 13/26 febr. - 20 febr./5 martie 1913, a delegaţiei 
Societăţii de Cultură Macedoromână. Din delegaţie mai făceau parte Iuliu Valaori şi 
Nicolae Papahagi. In scrisoare G. Murnu spunea: "sosind la Viena, ne-am prezentat 
la legaţiunea noastră, la ministrul E. Mavrocordat. Am făcut cunoştinţă cu tot 
personalul lagaţiunii, cu dl. Carp, fiul lui Petre Carp, şi Ghermani, nepot al lui 
Menelas Ghermani, cu Moroianu, ataşatul comercial şi cu fratele lui Brăileanu, care 
e interpretul legatiunei, de asemenea şi cu maiorul Eremia, ataşatul militar". Iar ceva 
mai departe scria: "în schimb am primit invitaţia secretarului legaţiei, Niculae 
Ghermani, nepotul lui Menelas Ghermani. Un tânăr foarte gentil şi bogat (are moşii 
în ţară) aducându-şi aminte de originea macedoneană, a crezut de datorie să ne dea o 
masă la retaurantul Sacher. Au luat parte ministrul, ataşatul militar ..." 2 

La sfârşitul lui mai sau începutul lui iunie este ridicat la gradul de 
locotenent-colonel şi îşi încetează activitatea în capitala Imperiului Austro-Ungar. 
Ziarele din 4 iunie 1913 menţionează : "ataşatul militar român de aci locotenent-
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colonel Eremia a părăsit Viena. înainte de plecare a fost distins cu o deosebită 
atenţie de împărat şi arhiducele Francise Ferdinand. / Prin aghiotantul contele Paar 
împăratul i-a trimis portretul său cu un autograf, felicitîndu-1 pentru avansarea în 
grad. / Colonelul Eremia a fost primit în audienţă de către arhiducele Francise 
Ferdinand, care i(-) a urat succes în cariera lui". 

Agenţia "Neue Freie Presse" menţiona că "ataşatul militar pe lîngă 
Legaţiunea Romîniei la Viena maiorul Eremie, a părăsit Viena, primind înaintea 
plecării sale dovadă de recunoştinţă deosebită a împăratului şi a Arhiducelui 
moştenitor. împăratul i-a trimis printr'un aghiotant, portretul său iscălit, felicitîndu-1 
pentru ridicarea sa la gradul de locotentul-colonel, precum şi urările sale călduroase 
pentru fericirea în viitor. / Arhiducele Francise-Ferdinand şi Ducesa de Hohenberg 
au primit pe fostul ataşat Eremie în audienţă de concediu. Arhiducele i-a exprimat 
urările sale pentru cariera sa ulterioară precum şi urările sale cele mai călduroase 
pentru fericirea Romîniei". 

Tot ziarele menţionau că "Locot.-colonelul Eremia s'a bucurat aici de 
foarte multe simpatii şi plecarea lui este regretată". 

In perioada războaielor balcanice şi mai ales în primul război mondial 
înaintează în grad ajungând până la cel de general - în primul război mondial va fi 
numit şef al Statului Major al Corpului 4 Armată. El este cel care la 10 noiembrie 
1918 îi înmânează feldmareşalului german August von Mackensen declaraţia de 
război a României. 

Dar după război încep şi necazurile. La 11 ianuarie 1918 îi moare tatăl 
care prin testamentul din 10 mai 19163 lăsa <fiului meu Ion partea sufletului sau 
toată partea mea disponibilă compusă din a patra parte din întreaga mea Moşie 
numită Stăncuţa ce va rămânea să fie el stăpân pe ea şi s Ό folosească după voinţa 
sa. Această parte o va lua fiul meu Ion deosebit de partea ce i se va mai cuveni din 
averea mea de o potrivă cu ceilalţi moştenitori ai mei>. Această preferinţă a tatălui 
către fiul Ion, care a provocat o anumită animozitate între fraţi, se datora în parte şi 
faptului că acest fiu era cel mai preocupat de agricultură şi comerţul cu cereale. 

La 3 octombrie 1921 moare şi mama, Maria născută Buttu. 
In armată, ca şi în societatea civilă, lupta de interese este tot mai acerbă 

plătindu-se tot felul de <poliţe>. 
Toate acestea fac ca în noaptea revelionului 1/14 ianuarie 1922, la Braşov, 

să se producă inevitabilul... 
Redăm ultima scrisoare, trimisă "Recomandat / Confidenţial I Dsale / 

Domnului / Neculae Eremie / Brăila / Strada Polonă 24" din "Braşov, 14. I . 22. [stil 
nou] / ora 5 dim. 

Iubite Neculiţă, 
O constelaţie de împrejurări / nefavorabile a avut ca rezultat că nu / mai 

sunt în viaţă (. . .) 
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Am ajuns la o surescitare, la o / oboseală de viaţă nexplicabilă. (...) După 
încheerea armisti- // ţiului nostru, în oştire mi s'a făcut de anume / cercuri - numesc 
numai pe Generalii Râmni-/ ceanu şi Cihoski - apoi un renume de germano-/ fii, 
când eu tocmai mă păzisem să scap o / vorbă ce ar putea îndreptăţii aceasta - mi s'a 
/ reproşat, că sunt însurat cu o germană şi trebuie / să trag consecinţele. Am 
reclamat anul trecut / regelui, dar rezultatul a fost zero. Si pe când / tâlharii, cari 
erau adepţii lui Sturdza trădătorul, / cari ştiau şi erau dispuşi să'l urmeze, dece eu / 
ca şef de Stat major al C(orpului). 4 Armată, nu propusesem / măsuri de prevenire 
în momentul când s'a prins / Crainiceanu - pe când aceşti tâlhari ocupă azi / locuri 
înalte şi de încredere în oştire, eu şi cu alţii, / buni români, am fost daţi în lături. 

Am voit apoi să plec din oştire şi am / încercat câteva afaceri - în mod 
cinstit. Rezultatul / a fost că mi s'a spus, că să tem de mine, căci sunt / prea cinstit 
şi în ţara asta trebuie să lucrezi cu // alte mijloace decât cele ale cinstei - care, / le 
vezi acu la putregaiul ăsta din ministerul / de Război sub fostul guvern. 

Am perdut o parte din bani, pe care i'am încredin-/ ţat apoi unei persoane 
într'o întreprindere - dar / această sumă s'ar fi putut până la urma urmelor să / să 
redobândească. Dar ce să(-)ţi mai spun - când / azi totul e degeaba şi când o 
oboseală de viaţă / neexplicabilă aproape m'a cuprins.-

Vin să te rog pe tine şi pe Ion de următoarele : / Am lăsat întreaga mea 
avere Gertrudei şi am / însărcinat pe Dl advocat Bolomey, Bucuresci / Str. 
Sevastopol 12, să-i reguleze moştenirea. / Nu stiu, ce zic legile noastre, dar te rog pe 
/ tine şi pe Ion să nu(-)i faceţi nici o difi- / cultate şi să nu aveţi nici o pretenţie la / 
averea mea, ce doresc să(-)i rămână întreagă / Gertrudei ; spune(-)i aceasta lui Ion, 
cu atât mai / mult, cu cât la baza nenorocirei stă tot testamentul tatii.- Te mai rog 
următoarele : 

1) lui Ion spune(-)i, să comunice băncii sindicatul / agricol Brăila că DI 
advocat Bolomey va / aranja chestia datoriei mele.-

2) lui Bucurenciu, să comunice Dlui Dimitriu / la fel ; să fie atât el 
personal cât şi Dl Dimitriu / liniştiţi. Corespondenţa să o facă numai cu / Dl 
advocat Bolomey, nu cu Gertrud, căci / o zăpăcesc altfel cu totul.-

Si acu rămâi cu bine, dragă Neculiţă.- / A fost o noapte Acribilă -
îngrozitoare - mă / simt că nu am încheiat complect. 

Vă doresc şi sărut pe tine, pe Constanţa / şi pe Ion - spune(-)i lui Ion - că 
plec sufle-/ teşte împăcat cu el, fără orice ură. Vă / doresc la toţi numai bine şi să vă 
aibă / Dzeu în paza sa. 

Gheorghe. 
Am lăsat bani Gertrudei, dar rog pe Ion să-i trimită / ce'mi mai datoreşte 

mie, ca 30.000 lei - negreşit / şi urgent.- Aşi fi scris şi lui Ion, dar abia am putut 
scrie Gertrudei, ţie şi lui Bolomey." 

Scrisoarea este neştampilată, probabil că a fost înmânată destinatarului la 
Braşov deoarece printr-o telegramă, adresată tot lui Nicolae Eremie şi sosită la 
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Brăila pe 14 ianuarie 1922 (ştampila poştei), se menţiona : "VINO IMEDIAT 
BRAŞOV GENERALUL MORT = COLONEL VOINA". 

A fost înmormântat, de fraţii săi, în Bucureşti la Cimitirul Belu Militar 
unde odihnesc şi o parte din rudele sale. 

Judecând astăzi, la rece, evenimente de acum 80 de ani, desigur că în mare 
parte unele acţiuni nu le aprobăm. Dar firea omului, influenţa mediului, clipa de 
deznădejde şi hotărârea momentului sunt lucruri ce nu pot fi întotdeauna explicate. 
Ele trebuiesc luate aşa cum au fost. Viaţa nu este lină şi întortochiate sunt căile 
Domnului... 

NOTE 

1 Scrisorile se păstrează de membrii familiei 
2 N-S Tanaşoca, Realism şi idealism în chestiunea aromânească. Un episod 

diplomatic din viaţa lui George Murnu în lumina corespondenţei sale inedite 
(1913), în Revista Istorică, SN, 8, 1997, 11-12, p. 725-726 

3 Originalul se află în păstrarea Tribunalului Brăila, Secţia I . Noi am putut 
cerceta doar o copie din 25 februarie 1920, cu nr. 5417. 

L E G E N E R A L G E O R G E S G. E R E M I E (1871-1922). 
PAGES D E SES L E T T R E S . 

- Résumé -

Provenant d'une ancienne famille roumaine du village Baciu de Săcele, 
près de Braşov, établie pendant la deuxième moitié du XLX-ème siècle à Brada, le 
général Georges G. Eremie a fait ses études en Allemagne. Pendant la Grande 
Guerre de 1916-1918, devenant général, i l a été nomé le chèf de l'Etat Majeure du 
4-è Corps d'Armée Roumaine. Lui est celui qui le 10 novembre 1918 a présenté au 
feldmarechal allemand von Mackensen la proclamation de guerre de la Roumanie. 

Des lettres envoyées à ses parents et frères ressort sont mode de vie et sa 
pensée morale, sociale et politique. 

Malgré sont destin tragique, aujourd'hui, après 80 ans, on doit prendre les 
faits ainsi comme ils se sont passé. 
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